
RESIONE SICILIANA
Azienda Ospedalieri!

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto RIAPERTURA TERMINI-Avviso pubblico per l'assegnazione di n. 1 borsa di
studio per un esperto in sistemi di gestione della qualità in ambito sanita-
rio per la realizzazione del progetto "Implementazione organizzativa del Centro
di Accoglienza Oncologico e realizzazione di un software per la gestione inte-
grata e multidisciplinare del paziente oncologico"-PSN 2014

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° /_ gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del
sopra riportato sub-aggregato è sufficiente
a coprire la spesa prevista dal presente atto.
Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come
iscritta nelle pertinenti utilizzazioni del

budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. S. Baccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE SANITARIO
AZIENDALE

(Dott.ssa îj|na Rjta ̂ ottaliano)Anlna Rita Mottalipr
\^J^yj^-^

O 6 pie 2016Seduta del giorno
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G, del 24 giugno

2014, giusta art.33, comma 2, LR. N° 5 del 14
aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il DA n. 1627/15 "Adozione schede relative ai Progetti Obiettivo PSN anno 2014
cui all'accordo Stato Regione Rep. Atti n. 126/CSR del 30 luglio 2015;

Considerata la nota Prot 0009529 del 19/05/16, con la quale questa Azienda ha
inviato in Assessorato il progetto "Implementazione organizzativa del Centro di
Accoglienza Oncologico e realizzazione di un software per la gestione integrata e
multidisciplinane del paziente oncologico", redatto secondo le schede adottate dal
prima riportato Decreto Assessoriale;

Preso atto della nota Prot DASOE/5 50982 del 13/06/16 con la quale il Dipartimento
Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiolagico, Servizio 5
comunicava a questa Azienda l'approvazione del Progetto inviato;

Tenuto conto della descrizione delle attività previste dal progetto che prevedono, tra
le altre cose, l'arruolamento, tramite borse di studio, di figure professionali di sup-
porto quale l'esperto in sistema qualità

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi indire un avviso pubblico per
l'assegnazione di una borsa di studio per un esperto in sistemi di gestione della qualità
della durata di 2 anni con un impegno orario di almeno 30 ore settimanali, a fronte di
un importo annuale al lordo delle ritenute erariali e degli oneri riflessi di euro
20.000,00, così come da bando allegato al presente atto, costituendone parte inte-
grante;

Ritenuto, altresì, doversi procedere alla nomina della Commissione che dovrà verifica-
re l'ammissibilità degli aspiranti alla procedura e quindi procedere alla valutazione dei
titoli ed allo svolgimento del successivo colloquio, come di seguito composta:

• Dott.ssa Adriana Cuspilici, Responsabile UOS Igiene ed Organizzazione dei servizi
sanitari- Presidente

• Dott.ssa Anna Colombo, Responsabile UOS Rischio clinico-Componente
• Dott.ssa Sreziella Mandagli, Direttore Medico ff PO Nesima-Componente

S y G . RA H A€J> A /W ,v A GÌ A&o 11-^J -Segretario.

Su proposta de! Direttore Amministrativo che ne attesta la correttezza formale e
sostanziale;

Sentito il parere favorevole dei Direttore Sanitario;



D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto:

Indire un avviso pubblico per l'assegnazione di una borsa di studio per un esperto in
sistemi di gestione della qualità della durata di 2 anni con un impegno orario di almeno
30 ore settimanali, a fronte di un importo annuale al lordo delle ritenute erariali e de-
gli oneri riflessi di euro 20.000,00, così come da bando allegato al presente atto, co-
stituendone parte integrante;

Approvare lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto per costituirne par-
te integrante e nominare la Commissione, individuata nelle figure professionali sotto
riportate, al fine di verificore l'ammissibilità degli aspiranti alla procedura e quindi
procedere alla valutazione dei titoli ed allo svolgimento del successivo colloquio:

• Dott.ssa Adriana Cuspilici, Responsabile UO Igiene ed Organizzazione dei ser-
vizi sanitari- Presidente

• Dott.ssa Anna Colombo, Responsabile Rischio clinico-Componente
• Dott.ssa 6raziel!a Mandagli, Direttore Medico ff PO Nesima-Componente

.-Segretario.

Pubblicare il superiore bando all'Albo Pretorio e sul sito dell'Azienda;

Munire il presente atto di della Clausola di Immediata esecuzione.

IL DIRETTORE SA ARIO AZIENDALE
liano)

IL/01RETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovarmi Annino)

NERALE
ntonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig.Sqlvajtore Ledda)



REGIONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERÀ DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE "GARIBALDI"

C A T A N I A

L'ARNAS "Garibaldi" indice una Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata alla
selezione degli aspiranti al conferimento di' n. 1 borsa di studio per un esperto in sistemi di gestione
della qualità della durata di 24 mesi (ventiquattro mesi) e dell'importo di euro 20.000,00
(ventimila/00) annui finalizzata al raggiungimento degli obiettivi di cui al PSN 2014 - linea
progettuale 2 Sviluppo dei processi di umanizzazione all'interno dei processi di umanizzazione
all'interno dei percorsi assistenziali" dal titolo "Implementazione organizzativa del Centro di
accoglienza oncologico e realizzazione di un software per la gestione integrata e multidisciplinare
del paziente oncologico"
II borsista sarà impiegato per almeno n. 30 ore settimanali, da attestare, secondo le disposizioni che
saranno impartite dal Responsabile del progetto Responsabile UOS Igiene e Organizzazione dei
Servizi SanitarL dott.ssa A ariana Cuspilici.

REQUISITI SPECIFICI PER L'AMMISSIONE:

1. Titolo di Studio: Laurea specialistica
2. Titolo di auditor e/o Lead auditor
3. Comprovata esperienza lavorativa o frequenza volontaria in gestione di sistemi di qualità e

attività statistiche correlate, svolta presso strutture sanitarie pubbliche o private.

REQUISITI PREFERENZIALI PER L'AMMISSIONE:

1. Master in "Qualità e Rischio Clinico"

REQUISITI GENERALI PE.R L'AMMISSIONE:

1) Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno
dei Paesi dell'Unione Europea;
2) godimento dei diritti civili e politici;
3) non aver riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di procedimenti penali in
corso a proprio carico;
4) non essere f/at'. destituiti o iìspsnsai dall'impiego presso una pubblica amministrazione per
aver conseguito produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;
5) idoneità fisica p~r l'espletamento delle attività di cui al presente avviso;



6) acconsentire si trattamento dei dati personali (D.Lgs 196/03).

Gii eventuali incarichi conferiti avranno durata di 24 mesi in coerenza con le durata prevista dal
progetto, su espresse indicazioni che verranno fornite dal Responsabile UOS Igiene e
Organizzazione dei Servìzi Sanitari, dott.ssa Adriana Cuspilici- responsabile del progetto.
Il predetto contratto sarà stipulato tra il Direttore Generale e il soggetto. Tale rapporto di lavoro non
potrà avere alcun effetto ai fini dell'assunzione nei ruoli del personale di questa Azienda
Ospedaliera.
E' presupposto per la stipula del contratto di collaborazione l'accertamento della piena idoneità
fìsica alla specifica funzione, che sarà effettuato direttamente dalla competente struttura aziendale.
Il candidato sarà considerato rinunciatario qualora non si presenti entro il termine fissato e verrà
dichiarato decaduto nel caso non produca la documentazione richiesta
II corrispettivo di 20.000..00 annui (ventimiìa//00) annui è da considerarsi a lordo di qualsiasi
ritenuta fiscale, previdenziale ed assistenziale a carico del lavoratore.
L'importo previsto sarà corrisposto in rate mensili posticipate, a seguito di attestazione del
Responsabile de] progetto Dott.ssa Adriana Cuspilici circa il raggiungimento degli obiettivi
connessi all'attività richiesta.
Per l'ammissione alla seiezione dovrà essere prodotta domanda sottoscritta in carta semplice,
corredata dai titoli richiesti e contenenti anche ìa votazione della specializzazione, il curriculum
professionale — formativo dal quale si evinca iì possesso dei requisiti richiesti, eventuali
pubblicazioni scientifiche prodotte o, in caso di pubblicazione in corso di stampa, il dattiloscritto
con dichiarazione di acccttazione per ìa stampa sottoscritta dall'editore, e ogni altro titolo che si
ritiene utile presentare, si fini della graduatoria dì merito.
La documentazione richiesta per l'ammissione e gli eventuali ulteriori titoli devono essere
autocertificati ai sensi e nei limiti del DPR, 445/2000 e posseduti entro la data di scadenza del
presente bando
La mancanza di uno solo dei requisiti comporta l'esclusione del candidato.
Nella domanda deve s-:s?ere indicato l'indirizzo di posta elettronica presso cui il candidato intende
ricevere ogni comunicazione e iì recapito telefonico.
La domanda di partecipazione alte se!e?fOK?e dovrà essere trasmessa esclusivamente mediante
posta certificata ^IFinditBzo dì posta elettronica: protocoilo.generaie@pec.ao-garibaldi.ct.it -
Protocollo Generale dell'.Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"Garibaldi", P.zza S. Maria di Gesù n. 5, 95123 Catania, entro il termine perentorio di giorni 15,
decorrenti dalla pubblicazione del presente bando, all'Albo Pretorio e sul sito dell'Azienda, pena di
esclusione.

La se!e?j.0<ne avrà l«o«;o i! 23 dicembre 2016 alle ore 09.00 presso la sede legale
dell'ARNAS, P,7za S. M?rìs di Gosù n. 5, 95123 Catania.

Gli aspi"?.n \_ ( ;?.n di) i at: i _s i _t<te ? en ti ;r-3 rvno, senza ulteriore invito al colloquio di cui sopra,
avendo il presente bande valore di convocazione

La selezione degli aspiranti avverrà sulla base dei punteggi riportati nella valutazione dei
titoli di merito e :; un coìloqvio con vantazione insindacabile di apposita Commissione
esaminatrice, composta da n. 3 componenti.

La ComTTu?sione per ìa va'utazione dei tìtoli e del colloquio dispone di 20 punti così.



ripartiti:
• 6 punti per i titoli, di cui:

- fino a 2 punti p=r il voto della laurea:
- fino a 4 turrd per l'attività scientifica e di perfezionamento ed altri titoli attinenti
ali'attività.

» 14 punti per la vantazione dei colloquio.
Il colloquio consisterà in una prova intesa ad accertare il grado di preparazione necessario

allo svolgimento dell'attività progettuale e comprenderà la discussione vertente sui seguenti
argomenti:

• Sistemi di qualità in aniH'to sanitario
» Rischio cMnieo ? sicurezza de! paziente

Preliminarmente alla stipula ds! relativo contratto., il candidato vincitore della borsa di studio, dovrà
provvedere .alla stipv'a di copertura assicurativa, a totale carico del borsista, contro infortuni e
rischi professionali, vere: l'interessato, strutture e personale dell'Azienda Ospedaìiera e terzi per
attività connesse al progetto da realizzare.
Il borsista vincitore dw?r ^sere In possesso di partita IVA ed esibire il relativo documento
prima dell'inizi» f'elFattività stessa.
Rimane facoltà dell'Azienda Ospedaìiera l'interruzione del rapporto con il borsista per mancato
rispetto dell'orino definito, degli obiettivi progettuali o per mancata osservanza delle disposizioni
impartite dal Responsabile Ó.F-Ì Progetto. In tal caso rimane facoltà dell'Azienda scorrere la
graduatoria degli idonei per eventuale sostitirdone.
La rinuncia dell'assegno di ricerca di cui al presente bando, dovrà avvenire con un preavviso di
almeno 30 giorni
II conferimento de' 'a borni di srudi o non instaura alcun rapporto di dipendenza.
L'assegno non da Ivogo a trattamento previdenziale né a riconoscimenti automatici ai fini
previdenziali.

IL DIRETTOMXGENEmLE
Dott. Giorgio Giulio Sanrowocito


